
ХУЛОСАИ нихрии ШУРОИ ДИССЕРТАТСИОНИИ 6D.KOA-010-H 
НАЗДИ ДОНИШГОХ,И МИЛЛИИ ТОДИКИСТОН ДАР БОРАИ 
ДИССЕРТАТСИЯ ОИД БА ДАРЁФТИ ДАРАДАИ ИЛМИИ 
номзади илмхри ХИМИЯ

Парвандаи атестатсионии №

Кдрори шурои диссертатсионй аз 14-уми сентябри соли 2023 № 10

Барой сазовор донистани Лолаев Саймумин Шералиевич, 
шахрвандй Думхурии Тодикистон ба дарадаи илмии номзади илмхои 
химия аз руйи ихтисоси 02.00.04-Химияи физики.

Диссертатсияи «Тахкики раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон» аз руи ихтисоси 02.00.04-химияи физики ба химоя 
идозат дода шуд, суратмадлиси №07, аз 26.06.2023 с, шурои 
диссертатсионии 6D.KOA-010-H назди Донишгохи миллии Тодикистон. 
Сурова: 734025, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 17.

Довталаби дарадаи илмй Лолаев Саймумин Шералиевич 7-уми 
апрели соли 1978 дар н. Восеъ, д/д М. Вайсов, дехаи Кадучй, дар оилаи 
коргар таваллуд шудааст.

Соли 2009 ба шуъбаи гоибонаи аспирантураи ДМТ дохил шуда, 
соли 2023 онро хатм намудааст. Аз соли 2009 то соли 2019 ба хайси 
мудири кафедраи “Фанхои тиббй-биологй”-и МДТ “Колледи тиббии 
думхуриявй” аз соли 2019 то соли 2021 сардори шуъбаи таълим дар МДТ 
“Колледи тиббии шахри Хдсор”, аз соли 2021 то индониб муовини 
директори МД “Маркази экспертизаи санитарию эпидемиологй ва 
назорат дар накдиёту сархадот” фаъолият мекунад.

Мавзуи диссертатсионии Лолаев С.Ш. дар даласаи шурои олимони 
факултети химия Доншгохи Миллии Тодикистон аз 26.02.2009, №6 
тасдик шудааст.

Рохбари илмй: - номзади илмхои химия, дотсент Суяриён Курбон 
Дура мебошад.

Мук;арризони расмй:
1. Радабов Умарали Радабович - доктори илмхои химия, профессори 
кафедраи химияи фарматсевтй ва захршиносии МДТ “Донишгохи 
давлатии тиббии Тодикистон ба номи Абуалй ибни Сино”.

2. Баротов Бахтиёр Бурхонович - номзади илмхои техникй, химияи 
физикй, мудири шуъбаи илмй-тадкдхотй, таълиму омузиш ва 



хизматрасонихои техникии Агентии амнияти химиявй, биологи, 
радиатсионй ва ядроии АМИТ тацризи мусбат доданд.

Муассисаи пешбар кафедраи химияи умумй ва гайриорганикии 
Донишгохи давлатии омузгории Тодикистон ба номи С. Айнй дар 
хулосаи додашудаи мусбати худ, ки аз тарафи Тошов А.Ф. - номзади 
илмхои химия, дотсенти кафедраи химияи умумй ва гайриорганикии 
Донишгохи мазкур (эксперт) ва мудири кафедраи мазкур, номзади 
илмхои химия, дотсент Низомов И.М. имзо шудааст ва аз дониби 
Ректори донишгох, д.и.т., профессор Ибодуллозода А. тасдик шуда, 
кдйд шудааст, ки довталаби Дарадаи илмй 24 интишороти илмй, аз думла 
оид ба мавзуи диссертатсия 1-нахустпатент, 18 фишурдаи маърузахо, аз 
думла 5 мацолаи илмй дар мадаллахои тацризшавандаи тавсиянамудаи 
КОА-и назди Президенти Чумхурии Тодикистон чопшуда дорад. 
Интишороти унвонду нуктахои асосй, натида ва мазмуни диссертатсияро 
инъикос намуда, сахми шахсии муаллифро нишон медихад.

Диссертатсияи Лолаев Саймумин Шералиевич дар мавзуи 
«Тахкики раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон» аз руйи 
навгонии илмй, мубрамият ва ахамияти назариявй ва амалй доштанаш 
сазовори бахои мусбат буда, ба бандхои 10-12, 67 ва 69- и Тартиби 
додани дарадахои илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор), ки бо 
кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти 
№267 тасдик, шудааст, давобгу мебошад. Дар такриз дард гардидааст, ки 
диссертатсияи пешниходшуда кори илмии ба итмом расонида буда аз 
нигохи сохтор ва мундарида комил аст. Нуктахои илмй ва натидахои 
диссертатсия саххех ва асоснок буда, ба ихтисоси 02.00.04.-Химияи 
физикй (илмхои химия) мувофикдт мекунад ва тахющоти андомёфта 
махсуб гардида, давобгу ба талаботи КОА назди Президенти Чумхурии 
Тодикистон аст ва муаллифи он сазовори дарёфти дарадаи илмии 
номзади илмхои химия мебошад.

Номгуйи мухимтарин корхои илмии мохияти диссертатсияро 
инъикоскунанда ба таври зайл аст:

[1-М]. Лолаев, С.Ш. Хлорирование кремния четыреххлористым 
углеродом/С.Ш.Лолаев, К.М.Шеров, К.Дж.Суяров, Э.Ф. Файзуллоев// 
ISSN 2413-452Х. Вестник таджикского национального Университета. 
№1/3, Душанбе 2017. -С.189-193.

[2-М]. Лолаев С.Ш. Термодинамикаи хлорондани силлитсий бо 
чорхлориди карбон /К^.Ц. Суяров, С.Ш. Лолаев, 1^.М.Шеров// ISSN 
2413-452Х. Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. Научный журнал 
№3, Душанбе 2020. -С. 189-193.

[3-М]. Лолаев С.Ш. Омузиши шароитхои тоза кардани 
чорхлориди карбон /К^.М. Шеров, С.Ш. Лолаев, ^.Ц. Суяров// ISSN 
2413-452Х. Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. № 3, Душанбе 
2021.-С.182-190.



[4-М]. Лолаев, С.Ш. Таъсири омилхои гуногун ба раванди 
хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон /С.Ш. Лолаев// ISSN 2413- 
452Х. Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. № 4, Душанбе 2021. -С. 
219-228.

[5-М]. Лолаев, С.Ш. Тахкики махсули реаксияи хлорондани 
силитсий бо чорхлориди карбон /С.Ш. Лолаев, К,.Ч,. Суяриён, К,.М. 
Шеров// ISSN 2413-452Х. Паёми Донишгохи миллии Тодикистон. 
№1, Душанбе 2023. -С. 230-243.

Ихтироот:
[6-М]. Шеров К.М., Лолаев С.Ш., Вахобова Р.У. “Тарзи 

хлорондани силитсий”. Нахустпатенти № TJ 811 аз 23.11.2016с.

Ба диссертатсия ва автореферат такризхо ворид шуданд:

I. Доктори илмхои химия, профессор, ходими пешбари 
лабораторияи химияи пайвастагихои калонмолекулии Института кимиёи 
ба номи В.И. Никитини Академияи Миллии илмхои Тодикистон 
Мухидинов З.К. ба автореферати диссертатсия такриз навиштааст (такриз 
бо забони тодикй пешниход шудааст), такриз мусбат арзёбй гардидааст.

II. Номзади илмхои химия, профессори кафедраи химияи 
Донишгохд аграрии Тодикистон ба номи Ш. Шохтемур Идрисов.Т.Ч. ба 
автореферати диссертатсия такриз навиштааст (такриз бо забони тодикй 
пешниход шудааст), дойр ба дастоварду комёбихои муаллифи рисола 
андешахояшро иброз намуда, мусбат арзёбй намудааст.

III. номзади илмхои химия, дотсенти кафедраи химияи умумй ва 
тайриорганикии Донишгохи техникии Тодикистон ба номи акад. М.С. 
Осимй, Зоиров Х.А. ба автореферати диссертатсия такриз навиштааст 
(такриз бо забони тодикй пешниход шудааст), такриз мусбат арзёбй 
гардидааст.

IV. Номзади илмхои химия, муалими калони кафедраи математика 
ва илмхои табиатшиносии филиали Донишгохи давлатии Москва ба 
номи М.В.Ломоносов дар шахри Душанбе Камилов Х.Ч. ба 
автореферати диссертатсия такриз навиштааст (такриз бо забони русй 
пешниход шудааст), такриз мусбат арзёбй гардидааст.

V. Номзади илмхои химия, мушовири илмии озмоишгохи «Химия 
ва технологияи растанихои доругй»-и ИИТ ДМТ Самандарзода Н.Ю. ба 
автореферати диссертатсия такриз навиштааст (такриз бо забони тодикй 
пешниход шудааст), такриз мусбат арзёбй гардидааст.

Хдмаи такризхо мусбат буда, мукарризони гайрирасмй дар баробари 
муайян кардани баъзе эроду нуксонхои автореферати диссертатсия (тодикй ва 
русй) мухимияти данбахои назариявию амалй, навоварй ва дастовардхои 
илмии муаллифи диссертатсияро таъкид кардаанд.

Интихоби мукарризони расмй ва муассисаи пешбар ба он асоснок 
мегардад, ки онхо мутахассисони бевосита дар сохаи химияи физики буда, 
дар корхои илмию тахкикотй фаъолона иштирок карда, дар ин самт 
маколахой зиёде таълиф кардаанд, ки мазмун ва мухтавои онхо ба 



диссертатсияи мазкур наздикй дорад. Муассисаи пешбар яке аз бонуфузтарин 
муассисахои тахсилоти одни касбии Вазорати маориф ва илми Чумхурии 
Тодикистон ба шумор рафта, бо мутахассисони варзидаи худ дар самти 
тахкику тахдили масоили химияи физики хеле маъруф гардидааст.

Шурой диссертатсионй кдйд мекунад, ки аз тарафи довталаби дарадаи 
илмй Лолаев Саймумин Шералиевич дар асоси идро кардани илмй- 
тахкикотй дар мавзуи «Тахкики раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон» яккатор масъалахо коркард шуд:

Асосноккунии термодинамикии реаксияи бахамтаъсиркунии 
силитсий бо чорхлориди карбон, муайян кардани таъсири омилхои 
гуногун ба монанди харбрат, вакти хлоронй, массаи силитсий ва 
чорхлориди карбон ба раванди хлоронй, тахкики таркиби махсулоти 
раванди хлоронй.

- пешниход шудааст, ки тарзи пешниходнамудаи хлоронии силитсийи 
кристаллиро барои хосил кардани чорхлориди силитсийи сатхи тозагиаш 
баланд истифода кардан мумкин аст.

- исбот шудааст, ки аввалин маротиба раванди хлоронии силитсийи 
кристаллй бо чорхлориди карбон омухта шуд, бартарии тарзи 
пешниходшуда нисбат ба дигар усулхо муайян карда шуд, шароитхои 
оптималии раванди хлоронй муайян карда шуда, таъсири харорат, вакти 
хлоронй, таносуби массахои силитсий ва чорхлориди карбон ба раванди 
хлоронии силитсий дар автоклавхои аналитикй муайян карда шуд, нишон 
до да шуд, ки зиёдшавии харорат суръати раванди хлорониро метезонад

- дорй намудани маълумотхои аз натицаи тахкикоти илмй 
гирифташударо минбаъд барои хосилкунии чорхлориди карбон, ки барои 
истехсоли силитсийи сатхи тозагиаш баланд моддаи хеле мухим мебошад, 
инчунин барои хосил кардани хлоридхои беоби моддахои дигар истифода 
намудан мумкин аст. Натичахои ба даст омадаро аспиранток ва 
унвончуён меавонанд дар тахкикотшон мавриди истифода карор диханд.

Ахамияти назариявии тал^икрт.
- мукоисаи натичахо бо натичахои дар адабиёт овардашуда, 

зохиркунии мувофикатии онхо;
- саххехии конуниятхои назариявии мукарраршуда ва хулосахои 

асосии кори диссертатсионй бо нуктахои асосии химияи физикй.
-моддаи хосилкардашуда бо усулхои муосири химиявй ва физикй- 

химиявй, шароити оптималии онхо вобаста аз омилхои физикию химиявй 
илман асоснок карда шудааст.

Ахамияти натичахои ба дастовардаи довталаби дарёфти дарачаи 
илмй дар амалия, чунин тасдик карда мешаванд, ки:

- аввалин маротиба раванди хлоронии силитсийи кристаллй бо 
чорхлориди карбон омухта шуд, бартарии тарзи пешниходшуда нисбат ба 
дигар усулхо муайян карда шуд;

- шароитхои оптималии раванди хлоронй муайян карда шуда, 
таъсири харорат, вакти хлоронй, таносуби массахои силитсий ва 
чорхлориди карбон ба раванди хлоронии силитсий дар автоклавхои 
аналитикй муайян карда шуд, нишон дода шуд, ки зиёдшавии харорат 
суръати раванди хлорониро метезонад;



- барои тозакунии чорхлориди карбон усули конденсатсияи бугхои 
сери он дар хароратхри мухарарй пешниход карда шуд. Муайян карда шуд, 
ки бо чунин тарз чорхлориди карбон аз об, олудагихри хлоридхри 
моддахои гайриорганикй ва органикй тоза мешавад;

- таххикоти эксперименталй дойр ба ченкунии тагйирёбии фишор ва 
харорат дар дохили камераи реаксионии автоклав дар раванди хлоронй 
гузаронда шуд;

-раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон бо хисобкунии 
параметрхои термодинамикй асоснок карда шуд.

Баррасии эътимоднокии натидахои таххих нишон доданд, ки барои 
корхои эксприменталй ва тафсири натидахои ба дастомада аз руи 
назарияхои муосир дар сохаи химияи физикй мувофикдт мавдуд аст ва 
дарадаи навгонии натидахо дар мухоиса бо нишондодхои хаблан мавдуда 
шаку шубха надорад.

Назарияи натидахои илмии ба дастомада бо усулхои муосиртарини 
тахкикрт аз он думла тагйирёбии фишор ва харорати дохили камераи 
реаксионй дар раванди хлоронй б о тадхизоти системаи микромавдии 
тамгаи МС-10 ба хайд гирифта шуд. Микдори микропайвастахои 
моддахои гайриорганикй дар таркиби моддахои аввала ва махсулоти 
хлоронй бо спектрографи атомй-эмиссионии тамгаи ДФС-454, 
спектрометри атомй-абсорбсионии тамгаи Analist-400, 
спектрофотометри тамгаи UV-1800 муайян карда шуд. Микдори 
пайвастахои органикй бо Фурйе - спектрометри инфрасурхи тамгаи 
IRAffinity-1 муайян гардид. Микдори карбон бо CHNS- анализатори 
тамгаи Vario mikro cube муайян карда шуд. Таркиби фазавии 
махсулоти хушки хлоронй бо дифрактометри рентгении ДРОН-3 ба 
хайд гирифта шуд. Андозаи заррахои таркиби махсули хушки хлоронй 
бо микроскопи электронй ва микрозонди электронй муайян карда шуд. 
Параметрхои термодинамикии раванди хлоронй бо усулхои химияи 
физикй омухта шуд.

- гояи кори илмй-таххихотй дар асоси тахлили адабиёти илмй оид 
ба мавзуи таххихот, амалия ва дамъбасти таххихоти гузаронидашудаи 
муаллиф асоснок шудааст;

- натидахои маълумотхои адабиёт дар бораи чорхлориди силитсий 
ва роххои хосил кардани он барои мухоисаи онхо бо маълумотхои 
тадрибавии диссертатсия оид ба муайян кардани хосиятятхои пайвастаи 
хосилкардашуда истифода шудааст;

- муайян карда шуд, ки мавзуи рисоларо пештар касе наомухтааст, 
натидахои он наванд ва натидаи корхои муаллифони дигари дар рисола 
зикршуда бо истинодхо хайд карда шудааст;

- дастгоххо ва тахдизоти муосир, инчунин усулхои дамъоварй ва 
коркарди иттилоот истифода карда шудаанд.

Сахми шахсии довталаби дарачди илмй дар тадцикрт: муаллифи 
кори диссертатсионй дар тамоми зинахои идрои кор иштирок намудааст. 
Дойр ба мавзуи рисола адабиёти илмй дамъоварй намуда, онхоро тахдил 
намудааст. Тамоми экспериментхои химиявии дар диссертатсия 



тасвиршударо мустакилона идро намуда, таркиби махсулоти реаксияхоро 
бо усулхои гуногун тахкик намудааст. Тахияи хулосахо ва мукаррароти 
асосии диссертатсияро ба андом расонидааст. Дар конфронсхои сатххои 
гуногун аз руи натидахои илмй баромад намудааст. Маколахои илмй ба 
чоп омода намуда дар мадаллахои илмй нашр намудааст.

Нуктахои асосии ба дифоъ пешниходшуда:
- тахкики раванди хлоронии силитсийи кристаллй бо чорхлориди 

карбон дар харорат ва фишори баланд;
- омузиши раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбон дар 

автоклавхои яккамерагй ва Дукамерагй;
- омузиши таъсири омилхои гуногун- харорат, муддати вакти 

хлоронй, массаи силитсий ва хадми орхлориди карбон ба раванди 
хлоронй;

- тахкики тагйирёбии фишор ва харорати дохили камераи реаксионй 
дар раванди хлоронй;

- омузиши таркиби махсулоти раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон бо усулхои химиявй, физикй-химиявй ва физикй;

- асосноккунии термодинамикии раванди хлоронии силитсий бо 
чорхлориди карбон.

Мутобикати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмй.
Диссертатсия ба якчанд банди шиносномаи ихтисоси 02.00.04 - 

«Химияи физикй» мутобикат мекунад:
Мувофики банди 1. Истифордаи усулхои термодинамикй барои 

омузиши раванди хлоронидани силитсий. Таъсири омилхои гуногун - 
харорат, вакти гузариши реаксия, массаи силитсий ва хадми чорхлориди 
карбон ба раванди хлоронй. Х,исоби термодинамикии раванди хлоронии 
силитсий бо чорхлориди карбон бобхои 1 ва 3.;

Мувофики банди 4. Усули фотометрияи алангавй. Хлоронй дар 
шароити мукаррарй. Раванди хлоронй бо чорхлориди карбон. Омузиши 
раванди хлоронии силитсий бо чорхлориди карбони бо бугхои HF 
сершуда. Омузиши таркиби махсули реаксия хлоронии силитсий ба 
усулхои СИ ва рентгенй - фазавй. - бобхои 2 ва 3.

Мувофики банди 5. Таъсири харорат ба гузариши реаксияи байни 
силитсий ва чорхлориди карбон. Тагйирёбии фишор дар мавриди 
хлоронии чорхлориди карбон. Омузиши таркиби махсули реаксия 
хлоронии силитсий бо усули рентгенй-фазавй - бобхои. 2 ва 4.

Асолат ва эътимоднокии натидахои илмй ва хулосахо:
Кори диссертатсионии Лолаев С.Ш. дар сатхи баланди илмй идро 

гардидааст. Хулосахои асосии диссертатсия дар дарадаи хуби илмй бо 
истифода аз усулхои, спектроскопияи инфрасурх (ИС), системаи 
микромавдии тамгаи МС-10, спектрографи атомй эмиссионии тамгаи 
ДФС-454, спектрометри атомй-абсорбсионии тамгаи Analist-400, 
спектрофотометри тамгаи UV-1800, Фурйе-спектрометри инфрасурхи 
тамгаи IRAffinity-1, хроматографияи газй CHNS- анализатори тамгаи 
Vario mikro cube, дифрактометри рентгении ДРОН-3, ки аз 



акредитатсияи давлатй гузаронида шудаанд ва коркарди омории 
натидахои ченкунй хосил гардидаанд.

Тавсия оид ба истифодашавии натидахои кори диссертатсионй:
Натидахои ин кори диссертатсионй барои истехсоли силитсийи сатхи 

тозагиаш баланд, чорхлориди карбон, хлоридхои дигар элементхо, 
инчунин хангоми идрои корхои илмй ва таълимй дар Донишгохи миллии 
Тодикистон ва дигар муассисахои илмию таълимии Чумхурии Тодикистон, 
ки ба корхои илмй машгуланд, мавриди истифода карор гирифта 
метавонанд. Инчунин натидахои ба дастомада дар раванди таълим 
факултети химияи Донишгохи миллии Тодикистон хангоми хондани 
курсхои махсус, идрои корхои курсй, дипломй ва тахкикотй татбик 
гардида, донишдуён, магистрантон ва унвондуён натидахои кори 
мазкурро метавонанд истифода намоянд.

Шурои диссертатсионй аз он хулосабарорй намуд, ки диссертатсияи 
пешниходшуда кори илмии ба андом расонидашуда буда, аз дихати 
мазмун ва мундарида ба ихтисоси 02.00.04-Химияи физикй мувофикдт 
намуда, ба талаботи бандхои 67 ва 69-и «Тартиби до дани дарадахои 
илмй ва унвони илмй (дотсент, профессор)»-и Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Тодикистон, ки бо кдрори 
Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тахти №267 
тасдик, шудааст, комилан мувофикдт мекунад.

Дар мадлиси рузи 14.09.2023с., протоколи №10, шурои 
диссертатсионй дихати сазовор донистани Лолаев Саймумин 
Шералиевич бо дарадаи илмии номзади илмхои химия кдрор кдбул кард.

Хднгоми гузаронидани овоздихии пинхонй дар шурои 
диссертатсионй аз шумораи умумии 15 нафар аъзои шурои 
диссертатсионй, 12 нафар иштирок доштанд. Аз ин 4 нафар доктори илм 
аз руйи ихтисоси 02.00.04.-Химияи физикй мебошанд.

Дар овоздихй аз 12 нафар (12-доктори илм) 12 нафар иштирок 
карданд.

Натидаи овоздихй: «Тарафдор» 12 нафар, «Зид»- нест, «Варакдхои 
беэътибор»-нест.

Раиси шурои диссертатсионии
6D. КОА-ОЮ назди
Донишгохи миллии Тодикистон 
доктори илмхои химия, профессор

Радабзода С. И.

* о

Сафармамадзода С.М.
* о

Котиби илмии шурои диссертатс^б 
6D. КОА-ОЮ назди 
Донишгохи миллии Тодикистон, 
доктори илмхои химия, и.в. профессор


